Simpla știre a intrării României în război a făcut ca 40.000 din aceștia să ceară înrolarea cât mai grabnică în armata română. În urma unor tratative anevoioase cu autoritățile rusești s-a organizat la Darnița, lângă Kiev, Corpul voluntarilor români ardeleni și bucovineni, care în adunarea generală din 13/26 aprilie 1917 adoptă Proclamația prin care își arată hotărârea „de a uni tot poporul, tot teritoriul românesc din monarhia austro-ungară în una și nedespărțită Românie liberă și independentă”. Prin faptul că a fost prima hotărâre de acest fel și datorită importanței sale, manifestarea a fost numită „Prima Alba Iulia”.